[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.04.2021 № 47
р.п. Горный
Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета Горненского городского поселения Красносулинского района
      В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 33 Устава муниципального образования «Горненское городское поселение», Администрация Горненского городского поселения

                                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета Горненского городского поселения Красносулинского района, согласно приложению.
            2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения с 1 января 2021 года.
            3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Горненского городского поселения                                    П.Ю.Корчагин
Приложение
к постановлению
от 20.04.2021 года № 47
Порядок
бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета Горненского городского поселения Красносулинского района
(далее - Порядок)
1. Общие положения
 Настоящий Порядок осуществления органом местного самоуправления Горненского городского поселения бюджетных полномочий главного администратора доходов местного бюджета разработан в целях организации исполнения местного бюджета по доходам и определяет правила осуществления бюджетных полномочий главного администратора доходов местного бюджета.
Главный администратор доходов местного бюджета - Администрация Горненского городского поселения (далее главный администратор).
1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в соответствии с содержанием понятий и терминов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2.       Порядок осуществления бюджетных полномочий главным администратором доходов бюджета.
2.1. Главный администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
2.1.1. Формирует и представляет в сектор экономики и финансов администрации поселения:
- сведения, необходимые для составления проекта бюджета Горненского городского поселения Красносулинского района на очередной финансовый год и плановый период;
- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
- аналитические материалы об исполнении бюджета Горненского городского поселения Красносулинского района в части доходов бюджета в порядке и сроки, установленные муниципальными правовыми актами;
- предложения по изменению плановых объемов поступлений доходов в бюджет Горненского городского поселения Красносулинского района по администрируемым доходным источникам на текущий финансовый год и плановый период;
- информацию об изменении состава и (или) функций главного администратора доходов бюджета в письменной форме в течение трех рабочих дней с момента издания муниципального правового акта, предусматривающего изменение состава и (или) функций главного администратора доходов бюджета (с приложением копии утвержденного муниципального правового акта);
- сведения о закрепленных за ним источниках доходов для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета поселения.
2.1.3. Формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета.
2.1.4.Утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Горненского городского поселения Красносулинского района в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.
2.1.5. Направляет в сектор экономики и финансов обращение о внесении изменений и дополнений в перечень кодов подвидов по видам доходов бюджета в соответствии с осуществляемыми бюджетными полномочиями в целях организации учета и упорядочения отдельных платежей.
2.1.6. Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
3.       Порядок осуществления главным администратором
доходов бюджета поселения бюджетных полномочий
администратора доходов бюджета Горненского городского поселения
3.1. Главный администратор доходов бюджета поселения при осуществлении бюджетных полномочий администратора доходов бюджета поселения:
3.1.1.Осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет поселения, пеней и штрафов по ним.
3.1.2.Осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет поселения, пеней и штрафов.
3.1.3. Принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы.
Принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет поселения осуществляется в соответствии со статьей 40.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании письменного заявления плательщика о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей, зачисленных в бюджет поселения (далее - заявление плательщика о возврате платежей), представленного в адрес главного администратора доходов бюджета.
Главный администратор доходов бюджета проверяет факт поступления в бюджет поселения сумм, указанных в заявлении плательщика о возврате платежей.
В случае отсутствия переплаты в бюджет поселения по соответствующему виду доходов и (или) поступления заявления плательщика о возврате платежей по истечении трех лет со дня уплаты (взыскания) указанной суммы главный администратор доходов бюджета готовит заявителю мотивированный отказ в возврате платежей.
Возврат излишне уплаченных в бюджет поселения сумм государственной пошлины осуществляется в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.
3.1.4. Принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в Управление Федерального казначейства по Ростовской области.
Главный администратор доходов бюджета вправе самостоятельно, без заявления плательщика о зачете (уточнении) платежа, поступившего в бюджет поселения, осуществлять уточнение платежа на код бюджетной классификации, администрируемый главным администратором доходов бюджета.
3.1.5.Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.